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§ 1 . J )tts riffentliche G ut ist i n  das al lgemei ine  . G ru ndbuch einwtra.gcr1 u.nd haben 
z1 1  diesem. Zwecke d ie Bestimmungen - des G et;etzes rnm 2.  Juni  1 8 7 4 , R. -G .-BL N r.  8 8 ,  
A n we11d.ung · 7-tl. finclen., 

-

§ .2 .  M lt dem Vol lzu ge dieses G esetzes s in (l "i eb1e .\H n ister fü r _J ustiz und der 
Finanzen bea u ft ragt . 

l n  fo rmß1 1er Bezi�11ung w i rd b a .ntr agt,  di esen G eset'.4 e n tw11rf  dem G emei nde- und 
\'erfassu.ngsa. usschu�se znr  Vorberatung zuzuweisen . " » Folgen 22  l J n terschrHte!l . 

(Schluß folgt.) 

Die verg essene G rundsteuer .*) 
Von D r. Paul Kompert, in Wien.  

l n  der Heihe der Regierungsvorsch läge, d ie  kii rzlich dem Parlame nte zur  l� e form 
d es geltenden Steuersystein s vorgelegt wurden ,  feh l t  e i n  E n twurf zur N eugestal­
tung- der G ru n d st eu er. Der kri t i.  eh t1 n tersuc h c n d e  S teuertheore t i ker w ird si ch  
nu n d ie  Frage vorl egen ,  ob u n sere gel tende G rtt1H.lsteu r tatsäch l i c h  s o  gut i s t ,  
d a ß  s i e  kei ner Abänderu n g  bedarf. E i n e  k u rze Betrac h tu 1 1 g  ü ber d i e  l�n t w i ck lnng 
und das · v\ esen dieser Abgabe w ird zu dem gerad e  en tg·egc ngesc tzlen Resul tate 
füh re n .  Den n i n  dem Maße als . ich Landwi rtschaft u n cl Vie lm1cht  im . Lau fe der 
Jahrzehn te nt,wi ckel t haben , ist  die Gru n cl s t  ucr nicht  gestieg·e n ,  son dern zurü ·k­
gegange n .  Die Gru ndsteuer ist also e i n e  e i n sch ru m p fe n d e  Stc_u er,  d e n n  d er E r t rag 
den sie heu t e  d e m  Staate b ri ng t ,  ist c1 l edrigcr, als er v o r  40 Jahr n \\'ar ; e r  

betrug l 869 67  M i ll io nen l\': ro n e n ,  1 909 :-1 � ,6 'M i l l ionen  K ro n en l n  d erse'Jben Ze i t  
ist d ie  füersteuer au f das Doppel t e, die G ebäu d esteuer auf das Dre ifache, d ie 
Bra n n twei uste�er auf d�ls Se c hsfache u n d  d ie ' Zu ckersteuer a u r  das \chtfache 
gestiegen ,  wora u f  ab r noch i m  Lau fe der U n tersuclllt l)g näh e r  e i n g-errangen wird . 

D ie · rsach e ,  waru m nun  die Grundsteuer e in  so geri nges fi nanz iel l es H c­

sultat zeili.gt. , l i egt dari n ,  daß sie nicht den tat äch l ichen l� e iner trag des G ru n d' 

u n d  Bod'ens. erfaßt, so-ndern ei nen fi ngierten . U m  dies zu verstehe n ,  m u ß  aber 

ein kurzer ·· berh l ick über d ie  En twi ck lu ng der C , ru ndst u e r  gegeben werden ,  d ie 
. erne sehr alte · tei1er ist. und dere n f{e fonn schon Maria Theresia unJ Jose f lI. 

anzubah nen versu -hten . Doch erst mit  clem kaiserl ichen Pate n te v o m  2., .  Dezem ­
ber t 8 1 7  wurde der « stabile  Ka tas·ter)> ei ngeführt, l nr  h d e n  d i e  i n  cl e n  e i  n z  l n  · n 
Uinde.rn bestandenen Versch i eden hei ten d e r  G run d b�steueru ng besei tigt und J i e  
deu Abgab . n a n h afte nden Unzufanglichkc i ten bei der .Ermi t tl u ng des Reinertra.g-cs 
aufg hohen wen1en sollten .  teuerpOich t ig waren alle Grunctflä  hcn (·rnsgenommen  
Straßen ,  Pfatz , unproduktiye Grnn dlhichen ,  Sc n u. s. w. )  nach �la.ßgabc de. 
bei gewöh1i lichem Flei ße erz ie l bar n Reinertrages. 

Die SchalTung· d i es s Kata. ters nahm a� ' r  so l ange Z e i t  in A nspru c h ,  d ·1ß  
m an i n  tle n  einzel nen  Uin dern sog·enan n te G ru ndstcuerpr v isorien e inführ te .  o 
\\'ilr i m  Jahre 1 84 7  das neue Sy. te tn  erst i n  d e n  . l pe n llin dcrn e i nge führt,  \1·äh re n d  
i n  J.e n  S u <l e t  n lilncl rn  d i e  G r u n ds teuer 1 1  eh n ac l e i n e m  provisorischen Schlüssel  

*) M i t  fr runrl lk her n c'n  hmiguni; {!er Schri ftle i tung ,der C raztr " T:tß'CSpo ! "  bringen w i r  1.lieSt ll 
„hr . 'lei tgem'ißen Aufs;i,tl,_ 

' ,..._ 



erhobe n werd e 1 1  m u ßte.  l l a n  u n tersch i e d  i n  d ieser Zei t 1,\\' isch e1 1  d 1� 1 1  ebe n 1 1 1  

bestimm ten K ro n l ä11dern gel t e n d e n  beso nd ere n Prn\' i sori e 1 1  u n d  d e n  a l l g-c m l' i n c 1 1  

Pro visorien ,  d i e  i.ibcrnl l  d o r t  galte n ,  w o  k e i n e  Son d e rbest i m m u ng vorlag,  na t li r l i c h  
aber auch der stah i l e  Kataster noch n i cht  gal t .  · 

l n  Böh men machten . d i e  Ei nsclüi tzungsarbei t e n  erst i n  d e n  rü n fz ig·cr 
Jahren · größeren Fortsc hr i t t .  In d iese E p o che C:Ll l t  3u cl t d i e  große F i na n z n o t  

d es Staates. A m  1 0 . Oktober 1 847 wurde fü r al l e  Län d er des s t ab i l e n K atast ers 
ein e i n h e i tl i cher S t eu erfu ß  v o n  1 6 Prozen't festgesetzt ,  da du rc h wurde <l i e  Grun d ­
steuer au s e i n e r  R e p ar ti t i o n ::>'"' z u  ei n er Quo t i f a t ssteu er. I m  sel b e n  J <th re ( l .847) 
w u rd e  der Steüerfu l.l von 1 6  Proze n t  au f 2 1 1/a fJro z e n t  er hö h t . 1 8 5 0  betrug der  
Ertrag der G ru n dsteu er 5 2, 8  Mi l l i on e n Kron e n .  1 868 wurde  das  Steucrausm a.f3 
der Gru n dsteu er i n  a l l e n  L�tnder n ,  wn d e r  stabi l e  K a taste r e i n g-efü h rt W<L r, a u (  
262/0 Proze n t  v o m  K atas t rn l rc.i n er trag· erhiih t,  u nd  zwar  1 6  Prozen t a l s  Ord i n a ­
t · iu m ,  5 1/1 Prozen t als <l i e  Eiinko m mensteuer vertre l c n c. ler D r i i t c l z t tsc h u ß  u n d  ebe n ·  
soviel  als au ßerord e n t l i c h er Zuschlag-. Tn d e n  ü br igen L�indern \\'ur<l e  noch  n eb::; t 
dem G rt1 1 1 cl s touero rdi nari u m  je e i n  Drit te l  al s E i n k o m m e nsteuer u n d  als  an ßcr­
or<le n t l icher luschlag- e i ng·eh ob c n . Di eser rohe Steuerfu ß,  so\\' ie d as v ersch ied e n e  
Al ter des K a.tasfors i n  d e n  e i n ze l n e n  Gegen d e n  führte  z u  e i n er seh r  v e rsch i e d e n e n  
Real beste u er u ng des G ru n d  "u n d  Bod ens. Das G ru n dsteuergese tz y n m  24 .  Ma i  
1 869 b e h äl t  i m  wesen t l i ch e n  d ie  bisherigen Gru 1 1 cl l ag-en der , · teuerbemessu ng b e i .  
D i e  wese n t l i c·hs t e Neu eru ng d es G.esetzcs i s t  d ie  U m wa n d l u ng der Quo t i fa t ssteucr  
i n  e ine  h. cpart i t i o 1H;s�e u e r. U i e  G ru n d .  t euer wird vom Re inertrag der Grn n dsti.i c lw 
n ach Kul turgat t ungen u n d  Bon i t:Ltsk l assen , u n d  1,war für d i e  e i n zel nen Bez i rke 
nach e i nem K lassi f i btt ionstari f bemessen .  J ede l\: u l t u rg-at ttt n g· (Äcker , W i e se n ,  
Weiden u .  s .  w . ) darf n i ch t mehr a l s  ac h t  K l assen fü r d e n  Bezirk habe n .  Der fi.i r  
jede .!� lasse e i n e r  l( u l t u r  i m  G e l d e  per n i cd crö. t e r rcichischcs Joch fcs rg·estel l t c  
R e inert rag b i l de t  d e n  Tar i fsa t r.  der  b e t re rTe n tl c n  Bon i t:its ld ; \ssc. f m Wege d es 

G ese tzes  wi d d i e  G rn n c l st c u erh a u p 1·su m m c  \ron 1 5  zu l S J ah re n festgese t z t  u n d  

nach Verh äl t n is d es erm i t te l ten  H e i n cr t rages d e r  s t m1crpfl i c h l igcn Obj e k t e  a u f  d i e  
ei nze l nen Län der ,  bezfoh u n g·s,r c i se i nz e l n c n  . t e ue rge m e i n d e n u n d  e i n ze l n e n  
Gru n dstücke gle ich mäßig vertei l t .  

Das Absch ätzung·sgeschäft besorgt e i n e  Pyra m i de ,-on Komm issi o n e n .  S o  be ­

steht d i e  Zen tral k o m m iss i o n  u n ter Vors i tz des F.i n a nzm i n i s ters aus 3 6  M i t g l ied ern , 

v m  welchen 1 2  vo m M i n is t �r e rn a n n t  we rde n , 6 wäh l t  d as Herr e n haus,  1 8  das 
A bgeord n e te n h aus .  Bei den libr ig·e n K o m m is. i o n en kom m t  das H ech t der �I i t ­
w i rku n g der  teucrzah l e r  prt ig n a n i'  zum Ausdru c k .  D i e  I . ..itn d esko m m i  ·s i o n e n  bc 
s tehen m i n d estens zur  Häl ftc aus Grundsteuerträg rn. Bei den Bez i .rksko m m i s­
'io nen,  die  aus  dem Vors i tzen den u n d  8 M i tgl ied0rn beste h e n ,  w erde n 4 �l i t­

glieder vom F i n a n z m i n ist r, daru n ter w e n ig·st e ns  2 aus den  Gru ndstcu erträ.gern 
d e  Schätzungsbezirkes, beru fe n .  Ein M itgl ied w ird von den höchstbestcuert c n  

runcl bes i tzern. i m  chl:i.tzung·sbezi rke ttn d  3 J\ l i tgl i e d er · werde n i n  d e n  Lü ndcrn,  
wo Bezirksvertre tu n g e n  bestehen , von  de n Bezi rksaussch üssen gewäh l t .  

Die Grun dsteu e r  beste h t  aber vol l ständig u ngl e ich mäßig· auf d e n  ei nze l nen 

Län dern u n d man erh offt e  sich i n  d e n  ach tz iger J ah re n  on d e r  11 ahe n d c 1 1  R e-
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v1s1on des Katasters eine Besserung, Aber da sanken gerade d ie Getreidepreise 
und die Reinerträge. Die Agrarier entfalteten ei n e starke Bewegung für die 
Herabsetzu ng der Grundsteuer ':nd setzten ihre Forderungen auch durch , und die 
G rundsteuerh'auptsumme, die vom Jahre 1 88 1  ab aut die Dauer von 1 5  Jahren 
mit 65 Mil lionen Kronen angesetzt  war, wurde nun im Jahre 1 896 ab 1 89 7  um 
5 Millionen Kronen ermäßigt. 

Eine weitere Herabsetzung der Grundsteuer (und Gebäudesteuer) erfolgte 
auf Grund der Person alsteuergesetze vom Jahre 1 896.  U n d  zwar wurden d i e 

,Nachlässe in  der folgen den Weise vorhergesehen.  Es wurde , abge$ehe n  von durch 
Festsetzung der Erwerbsteuerhauptsumme m i t 35 ,464.000 Kronen gewährten Nach­
lässen ,  an der Grundsteuer und Gebäudesteuer m i t  Ausnahme der fünfprozen tigen 
Steuer vom Ertrage steuerfrei er Gebäude, ein Nachlaß von 1 0  Prozen t ihres Be­
trages vom 1 .  Jän ner 1 898 an, gewährt , 

Sofern näml ich das Erträgnis der direkten Personalsteuern nach Bestreitung 
der erwähnten Nachlässe und Überweisung eines Be trages von 6 Mi l l ionen Kronen 
an die Landesfonds den dem Staatsschatze zukommenden Anteil überschreiten 
sol lte, ist der. Überschuß in erster Linie zur Erhöhung der Steuernachlässe bis 
zu ein�m gleichzeit ig zu erreic henden Höchstausmaße des Ge�am tnachlasses von 
1 5  Prozent bei der Grundsteuer, 1 2 1/� bei d er Gebäudesteuer und zu einer solchen 
Ermäßigung der Erw erbsteuerhanp tsumme zu verwen den ,  daß dadurch der Nachlaß 
an der allgeme inen Erwerbsteuer auf 25 Prozent j enes Bet;ages erhöht  '' i rd ,  
der  bei  Berechnung der  Erwerbsteuerhauptsurnme zugrunde gelegt würde 

Zu erwähnen ist hier noch das Gesetz vom Jahr� 1 896, betreffend die Gru nd­
steuerabschreibung wegen Elementarschäden, n ach , welchen dan n ein A nspruch 
au f Steuerab�chre ibu ng eir�tr! t t : wenn durch Hagel ,  Wasser, Feuer oder durch 
den Mäusefraß oder die  Rebl aus be i Gru ndparze l l en bis zu 4 Hektar Ausmaß min· 

des.tens der vierte Teil  des Naturalerträgnisses der Parzel le,  bei Parzel len von 
üoer 4 Hektar Ausmaß aber das Naturalerträgn is vou m indestens e inem Hektar 
vern ichtet worden ist. 

Ferner, we1tn ·durch · andere außergewöhn liche u n d  unabwendbare Ereign isse 
ohne Verschulden des Besi tzers Grundparzellen in d em oben beze ichne ten Min<lest· 
ausmaß beschädigt und hiedurch das Naturalerträgnis des betreffenden Wirtschafts· 
körpers in solcher Ausdehnung vernichtet worden · ist, daß jener auf die g·eschä­
d igten Parz·ellen nach dem Grundsteueroperate entfallende Rein ertrag , welcher 
nach Maßgabe des Grades der Beschäd igung als vern ich tet anzusehen ist, mehr 
als ein  Viertel des G esamtreinertrag·es der bebauten landwirtschaftlich�n Kul ture n 
des i n  einer Steuergeme inde gelegenen Besitzes d,es Grundsteuerertrages be trägt .  

Beim Waldlande tritt der  Anspruch au f S teuerabschre ibu.ng e in , " e n rt m i n ·  
destens der vierte  Teil des Holzbestandes der Katastralparzel l e  des Waldlan des , 
bei  Parzel len von mehr als 20 Hektar !usmaß aber, wenn mi ndestens der Holz· 
bestand von 5 Hektar dersel'ben durch Brand vernich�et wurde, ferner wenn durch 
Sch neebruch in e inem Waldkomplex eine derartige Verwüstu ng verursacht wird ,  
daß au f einer e inzelnen oder auf m ehreren demselben Eig·entümer gehörigen 
Kaiastralparzellen  dieses Waldkomplexes - mindestens im Ausmaße e ines Dri t tels 



·- ganze Part ie n d es Holzstan des n ied erge dri.ick t od<='r geb rochen w erd e n ,  so 
· daß solche Flächen nur durch Aufforstung er tragfähig gemach t -werd en können . 

Die Höh e  der Steuerabschre i bu ng bei den landw irtsc h aft l i chen Kul turen 
ric h t  t si ch nach der Größe des erl i t tenen Sc haden s am Natural ertrnge d er Par­

zellen ,  u n d  zwar bei Zerstörung von 1/4 b is  1/2 d es N aturalrei n crtrages 25 Prozent  
der Jahressteuer, bei  Zerstörung \"Oll 1/.i b is B/4 SO Prozent, b e i  s;, 7 5  Prozen t 
und bei Zerstörung des ganzen Natura.lertrages wird d ie  ganze Steuer zur Ab­
sc hreibung bewi l l igt.  .„ 

Bei Waldland is t  bei  der  Steuerabsch re i b u n g  der vern i c h tete Hol zmasse· 
vorra t zugru n d e  zu l egen .  

Seit d e m  Jahre 1 8 7 5 ,  b ezieh u ngs"·eise 1 8 8 5  geni eße n auch Wei n p fl a.nzunge n  
oder Tei le  d erse l qe n von m i n destens 1/4 Hektar  Fläch e, welche m i t  d e r  R eblaus 
behaftet  oder n icht  weite als 25 Kilometer von e i n er m i t  d i esem In sekt  b ehaf­
teten Pfl .anzung e n t fe rn t  si n d ,  i.ibcr beh ördliche  An ord nung oder freiw i l l i g  zerst ört 
und mit 1 1euen H. eben wiederhergestel lt  wercl n ,  e i n e  lau fe n d e  zehnfihrige G ru nd­
steuerfreiheit .  

End l i ch  sagt ein Gesetz vo m Jah re 1 89 4 ,  daß G rundstücke oder  Tei le  der­
selben von m i n d estens 1/1 Hektar Fläche,  welche bish er m i t  Wei n reben n i ch t  
bepfüi:nzt \varen,  d r Wein kul tur gewidmet u n d  m i t  heim ischen Reben  b e p fl n nz t  
werden,  ei n e  sechsj lihrige Steuerfre i h e i t  gen i e ß  n ,  we n n s i e  h i n geg-en w e nigstens 
zur H 1H fte  m i t  amerik��n ischen  Reben bepflanzt  werde n ,  e ine  zeh njiihrige. 

E i n  histori eher Uberbl i ck über das W rdcn u n d  d e n  Weg der G ru n dsteuer 
war u nu mgängl ich zum Ven:;tän u n is  der Aussi c h t e n  i h rer zukünft igen G es ta l tu ng 
v o n n öt e n .  Denn der u n par t e i isch e K ri t i ker muf3 bei  e i n e r  A na. lyse d es \i\Tese1 1s 
der  G rn n dstcucr zu dem Ergebnis kom m e n ,  daß <l i e  i n  ke i nem V .düi l t·n is zu J c m  
Ertrage stehende ,  fa ngst veral t ete Abgabe e i n e r. eits e i n e  beso n d e re Bevorzugung 
der Lan dwi r te ,  sp.c7-i el l der La t i fu n d ienbes i t zer darste l l t ,  an d e rse i t s  aber auch 
zt1 der Relast u ng, d ie  sich durch die Gcbäud ·steuer fü r die  sfad tisch U b i k a t i o n  
ergi bt,  im krasseste n  M ißverh äl tn isse s teht .  Es m u ß  nachddickl ichs t  darau f h i n · 
gewiesen werden , d aß d ie  G ru n d steuer 1 909 5 3 , 6  M i ll ionen  Kro n en , d i e  Haus­
zinssteuer 8 1  M i l l i o n e n  Kronen  und d ie  Bauskiass nstcuer 1 1 M i l lionen  Kronen 

in bracht e . W ird d i e  er  Zusta n d  weiter au frech t  erhalte n ,  so würde b ei angenom­
mener Beibehal tung der gel ten d e n Gese tzgebung Wien al le in  i n  1 5  bis 20 Jahren 
ebensov ie l  an  Hauszi nssteuer zah l e n  als das ganze R ei ch an G ru n dsteuer .  Das 
Mißvei-h:il tn is in der Belastu ng zwische n  den b eiden genan n ten Steuerart e n  w i rd 
am beste n dan n klar, wenn m an d i e  Verh äl t n i sse and erer Länder zum Vergl eich 
h ranzieh t .  I n  Frankre ich  beträgt zum B • i sp i el di  eigentl iche Gru n dsteue r  
1 1 8,6 M i l l io nen  Franke n ,  di e (unserer G ebäudesteuer am nächsten kommende) 

Grun dsteuer vom bebauten Boden zirka 80 M il l ionen  Fra n ken ,  in Bayern d ie  

Gru n dsteuer 1 1  , 5  l\'I ill. ionen :Mark, d ie  Haussteuer 8 ,3  .M i l l ionen  Mark, in  U ngarn 
<lie G ru n ds teuer 65 6 M i l l i on en Kronen u n d  die  Gebäudesteuer 2�,4 M i l l ionen  

• J 
Kronen .  

Wir müssen u n s  nun ,  n achdem wir die  Divergenz zwischen HatlS· u n d G nrn d ­
steuer erörtert haben,  n och z w e i  Frag·en vorleo·en ,  näml ich welches si n d  d i e  Haup t. -



. ·. w ... 

' 
� ' mfüige.[ d ' r . heu t. igc11 G _in ndsteuer,  un d w i e  k a n n  d i eselbe ':erbesser t ,  bc4 i e l rn n g·s-

_wei,se d�m: dt· welche andere S teuer  er.setzt wer.den ? Was den  ersten Punkt  betri fft , . �
so. · �ibt di-s :VVor! , " Parzel l enre in ertrngskataster> i .,  a.u f dem j a u n sere . G run dsteu e r

. 

basier t, schon e in.en  doppel ten  Feh ler  an . D e n n e i n  Parze l l e n k a tas ter  k a n n  n icht  
den Einfl uß beriichl cbtige n ,  d e n  d i e  Zugehörigke i t  zu e i n e m  \\ i r tsc haftsbetrieb� 

'f"Si c 

· . au f'  den Bodene rtrag ausübt ,  u n d  was d i e  se i n erze i t ige H ei n e r t ragsermi ttlU'ng 
a!i la i 1gt , so war sie - was sch o n  anged eute t  wurde - sehr we nig zu fri eden­

. sieH e n d  und durchaus n icht gl e i ch nüiß ig, wozu noch kom m t ,  da fJ d i e von Jahr 

· z1.1 J :lhr durchgefüh r ten, d auernden Änderungen i n  der K u l t u rg:lttu n g  der Gru n d­
stücke d urch vie le  Jahre u nberücksicht igt u n d  ohne E i n fluß au f d ie  Höhe der 
Steuer geblieben �i n d .  

D i e  Steuer erfaßt ferner aher auch den Ert r�g der V ieh- und  Geflügelzucht,  
d ie  Milc h wirtschaft u nd  die landwirtschaft l i chen Nebengewerb e ;  die sieb bekannt, 
l ieh viel fach sehr gut e n tw ickelt haben , .gar n i cht .  Die Folge d�t\'0 11 ist n at i: i rl ich , 
d aß die Steuer · den  Ert rag u m so weniger tri fft ,  j e  hö'her derselbe is t  u n d  j e  
wen iger Passivzi nsen v o m  Rei n ertrage abfal le n .  E s  wird also d e r  klei ;te ,  hoch­

verschu l d e te Bauer viel stärker bel aste t als der schu ldenfre i e ,  nac·h al l�n Gru nd­
sätzen der Wissenschaft w i rtschafte nde  Großgrund besi tzer. Damit  s ind wir  abet 
schon bei d en R eform vorschlägen angelangt. Di ese. miissen so gestel l t  sein , ·daß 
natürlich aer t a t  s ä.c h 1 i c li e If o i n ertrag der  .Wi r tsc h a ft s teuer l ich  erfaßt w i r d .  
Das. i s t  aber n 1 c h t  s o  e infach ,  a l s  es auf  d e n  ersten B l i c k  e rsche i nen m ag. D u rch 

ei n en Kataster ist eine derar t ige l{ einertragsbesteue ru 1 1g  n a t ü rl i c h u n m ögl ich ,  

den n schon  w ä h r e n d  d er Zei t ,  i n  der  der K ataster erneuert  wi rd, haben sich 

d ie . A nbau.- u n d  Ertrn.gsverhältnisse wieder geändert ,  wodurch n atürlich die Um-
startdlichkeiten u n d  Schwierigkei ten  solcher Katastr i erungen n i ch t zu un terschätzen 
sind.  bie He rstel l ung des j etzigen G rundsteuerkatasters h at zu m Beispiel 1 1  Jahre 
,gedau ert. imd .20_ M i l l,ionen g:e�-Oste t ."' )  Nahel i egen d  ist  ,es n u n ,  <leii

. 
durch Set9st­

fatjerung ermi ttel te,1 Reinertrag zu besteuet: n ,  u n d  zwar natürl ich u n ter · der Kon­
troll e  · vofl K onnuissionei1 ,' die zum Tei l e  aus M i t.gl iedeni der Gemeinde n , . in  d e n e n  
s1ch das :Gruntlst�ck befindet, . �u$ammengesetzt  se i n  müfä ten u n d  u n ter Obenw f-

- . ' l , . 
-

• 

sieh t des Sfaates. N�fürlich · miißten di e  Schulden berücksichtigt werde n u n d  d er 
Grun dbesftz,er fü r  den A nteil am Ertrage ,  den der H ypoth ekargläubiger bezi eh t , 

an di·esen für den entsprechenden Tei l d er teuer  e in  R egreßrecht haben .  D i e  
vorgesc'h fagenc G rundertragssteuer nüi ßte  natürl ich progressiv sein u n d  d i e  kleinen 
b:äµerlichen Wi rtsch aften schonen ,  da diese m eist hocbYerschuldet sind,  und der 
Druck d er Landes- ,  Bezirks· und Gemeindezuschläge sowie der Sch tt lumlage 
schon al lzu schwer a.uf  i h nen  l astet .  l�i n  Gru n d,  d ie großen Lat i fu n d i enbesi tzer 
steuerlich schonend zu behandel n ,  besteht eige ntlich ni ch t .  

· 

D i ese G roßgru n dbesitzer kö n n teü au ch m i t  dem Hin weis den S teuervorsch lag 
n icht  bekämpfe n ,  'daß i n  d:er Landwirtschaft die Buchführu ng wenig verbreitet sei , 
da d i eser Ei nwand nur ihren kle i n e n  u.nd mitleren Berufsgenossen zugute käme.  

*l D<ir H !:rr Verfasser m e i u t  wohl d a m i t  di  mit G e  etz v o m  2 4·. Ma i  1 8 69, R.-G.-ßl .  Nr. 88, 

angeord11cte «tl lgeme!ne n e u e  Katast nilschiHzu ng . 
Di� Rectak.i ion . 
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Daß dieser Vorsch lag i n  Österre ich heute noch wen ig · A ussich t  hat ,  in  d i e  
Praxis u m gesetzt zu werd e n ,  ist vol lständ ig klar ; sei n e  Durch füh rung würde an dem 
geschlossene n  Widerstande der agrarisch en Parteien scheitern . Und auch das 
Fehlen einer Grur. dsteuerreform i n  unserem neuen F i nanzprogramm ist n u r  als 
ein Zurückweichen der Regieru n g  vor den Agrariern z u  be trach t e n .  \fan hat j a  
auch A n fang d e r  neunziger Jah re des vorig·en Jahrhunderts i n  Preuß e n  gelegen t­
l i ch der Finanzreform aus Rücksich tnahm e  auf d ie  Opposition der Grundbesitzer 
nicn t gewagt ,  die alte Grun dsteuer �u · e rh ö h e n , sondern sie den Gemeinden  ü ber­
wiese n ,  die sie n u n  n ach„ verschi e d e n e n  .A rten erheben kön n e n .  

Wi e i n  Preuße n ,  so wird e s  i n  einer  Z e i t  auch i n  ()sterre ich  z u r  Staa ts­
n otwe ndigkei t  werden ,  die Gru ndst eu er zu reform iere n , das h eißt für die steucr­
kräftige n Grol3grundbesi tzer zu erh ö h e n ,  den n wer abseits u n d  u n beei nfl u ßt  vo1 1 1  
Parteie ngetriebe stehend in die ZukunJt u nserer fi nanziel l 1 1  En twicklung· sch au t ,  
der m u ß  sich sagen ,  daß e s  n,�cht a l lzu  l ange wä.hren wird , bis d e m  österreichi­
schen S taatshaushalte große Lasten erstehen , d ie es 11otwendig· m:1c h e n  \\' erde n ,  
alle m öglichen neuen  E i n n ahmsquel len  zur A u sgab e n decku ng zu ersch l i eßen . 

M i l itä r-Vors pannverg ütung (Gesetz vom 22. M a i  
1 905, R. -0. -BI .  N r. 8 6187) u n d  Postrittgeld pro 1910 

i n  N ied erösterre ich.  
Z .  1 6/ 1 -A. Vorspannver gütung. "') 

Laut K u n d m achu n g  des k. k. M i n i ster iums fü r Landesverte i d igung u n tl J es 
k , k. Fina.n.r.m i n is teriums \'0 1 11 1 8 . D zember 1 909, R.-G .-B l .  N r. 2 1 2 , wurden als 
Vergü t u ngss�itze p e r V o r s p a n n t i e r  u n d  K i l o m e t e r  fii r den Zei t ra u m  vom 
! . J ä n n e r  1 9 1 0  b i s 3 l .  D e z e m b e r 1 9 1 4  i n  N i e d e r ö s t e r r e i c h  festgese tz t : 

fii r 1 Pferd ,  M a u l t i e r  ( \ l a u lese l ) ,  besc h i rr t t > tki g·esa t te l t  . 2 S  Hel ler  
» 1 Ochse n \ Stier) , b esc h i rr t . . . . . . . '.?3 � 

Kuh , besch irrt · Ese l ,  be:->ch irrt  oder g·esat te l t  . . l S 

Kundmachung betreffend das Postrittgcld. 
z. 6 � 5 3 - \ lV/260 StLL 

I au t Jl i t t e i lung der k .  k. Post- u nd Telegrap h e n d i rekt ion  fii r ()sterreich 
u .  d .  E 1 1 ns vom 4 .  Dezember 1 909 ,  N r.  1 66 . 299/ 1 11 ,  beträgt · das h istri t tge l d  sa 111 t  
Nebengebü h re n fi.i r  die Zei t v o m  1 .  J ü n ner 1 9 1 0  bis 3 1 .  Deze mber 1 9 1 0  

f ü r 2 P f e r <l c v n cl 1 km f ü 1 1  f u 1 1  d a c h t z i g H e 1 1  e r . 
Wie n ,  am 1 0 . Dezem ber l 909. 

Der Laudesaussclmß des J:.rzli. Östcrrticlt 11. d. Ewu . 
.D ie  1- . k .  1 1 . -ö .  Vermes�·m ngsbeam t e n  bedürfe n zwar obiger M i t tei l u ngen n i  h t ,  

da s i e  i hre J{eisebcwegu 1 1ge 1 1  vorschr i ftsgemiiß n u r  1H1.ch d e m  a l ten - gt>. l'l:.:l i ch  

-;+) Neues Mi l i tiirvorspannsgesetz vom Jahre 1 905·. 


